
 

1 Měsíčník vydává Obec Vranová 



 

2 

Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

prodlužování dnů a více sluníčka po zimě do nás vlévá optimismus a energii. Mě-
síc duben bude jako každý rok měsícem úklidu obce a okolí. Pro všechny občany 
budou přichystány možnosti uložení veškerých odpadů. Apeluji na všechny, aby 
si pozorně přečetli níže uvedené pokyny: 

Velkoobjemový kontejner bude přistaven na křižovatce „Trojúhelník“, doba pro 
ukládání je sobota 1. 4. 2017 od 8.00 do 16.00 hodin.  

Kontejnery na nebezpečný odpad budou přistaveny 1. 4. 2011 od 8.00 - 14.00 
hod. u Kulturního domu, upozorňujeme, že odpad nelze vozit v předstihu, jelikož 
bude ihned nakládán.  

Svoz železného šrotu bude proveden 1. 4. 2017 v dopoledních hodinách po celé 
obci.  

Úklid okolo Vranové: 

Úklid odpadků v okolí Vranové patří již k tradiční akci. Žádáme všechny dobrovol-
níky, aby se dostavili v 8.30 ke Kulturnímu domu, kde nafasují ochranné pro-
středky a pytle, na všechny čeká po skončení bohaté občerstvení v areálu na 
hřišti.   

Co kam patří: 

Do kontejnerů pro nebezpečný odpad: -  

 zbytky umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů a mořidel  

 zbytky čisticích prostředků z domácnosti  

 zbytky barev, laků, odmašťovadel, ředidel, olejů, motorových, izolač-
ních lepidel, nemrznoucích směsí  

 baterie (monočlánky), autobaterie, baterie z notebooků, mobilů, bater-
ky z baterek ... a baterky všeobecně.  

 staré a nepoužité léky  

 zářivky, úsporné žárovky, rtuťové teploměry, tonery  

 obrazovky monitorů, televizí, chladničky (ve své podstatě veškerá elek-
tronika, mobily)  

 térový papír  

 polystyren, PVC (instalatérské trubky, linoleum, apod.)  

 veškerá další chemie z dílny mladých chemiků a pyrotechniků  

 Pneumatiky 
 
 



 

3 

Do kontejnerů pro směsný odpad:  

 odpad ze zahrad  

 stavební suť (v omezené míře)  

 textil (co nepobere charita)  

 papír (pokud nezásobuji děti ve škole)  
Do stálých kontejnerů:  

 sklo  

 PET lahve  
Kompostér u hřiště: 

Do ohrazeného prostoru pod fotbalovým hřištěm je možné celoročně ukládat 
posekanou trávu, listí, nebo jiný biologický odpad ze zahrad. Vedle kompostéru 
je potom možné do konce dubna uložit ořezané větve, které budou poštěpková-
ny. Žádáme všechny občany, aby dbali provozních podmínek tohoto úložiště. 

Úklid okolo přehrady Křetínky proběhne v sobotu 8. dubna. Sraz účastníků na 
parkovišti směr Křetín v 9.00 hodin. Občerstvení po skončení na výletišti ve Vra-
nové. 

Krásný ne moc aprílový duben 
Rostislav Cichra 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Nové Vranovčátko 
 
V úterý 7. února 2017 do naší obce přilétl čáp. Do rodiny Pavly 
Fedrselové a Michala Fidlera přinesl malého fotbalistu 

 
  
 Samuela Fidlera 
 
 
 

Narodil se ve znamení vodnáře, kteří vynikají pevnou vůlí, Vod-
náři jsou také laskaví a tolerantní. 
 
Milý Same, přejeme Ti krásný život a rodičům hodně radostí.  
A ať Ti to pěkně kope!  



 

4 

Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do 
dalších let přejeme všem jubilantům, kteří v dubnu slaví své kula-
té narozeniny, nebo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážená paní: 
 

Eva Škaroupková 
a také vážení páni: 

Jaroslav Novotný 
Stanislav Peterka 

 
Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nej-
menovaným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

 
      SPOZ a OÚ Vranová 

V březnu - Měsíci knihy - byla naše knihovna obohacena o nové tituly, které 
mohly být zakoupeny díky částce 4.000,- Kč vybrané při masopustní obchůzce. 
Děkuji všem účinkujícím, že i přes bujaré ostatkové veselí nezapomněli na kni-
hovnu. Díky jim a také dárcům si můžete vypůjčit tyto knihy : 

 
John Greene - Příliš mnoho Kateřin 
Patrik Hartl - Okamžiky štěstí  
John Grisham - Trenér 
Kemberly Mc Greight - Tam, kde ji našli 
Luca  Di Fulvio - Dítě, které v noci našlo slunce 
Sabine Ebertová - 1815 Krvavý mír 
Mary Keelyová - Kulka 
Andreas Barteles - Zahradní rostliny 
Zbygnev Czendlik - Hospoda, kostel, postel 
Lenka Horňáková - Marie a Magdalény 

 
Celková cena 2.526,- Kč. 
Další knihy budou dokoupeny podle aktuální nabídky. 
 
V dubnu bude možnost půjčit si nové knihy z Boskovic. 

Knihovnice 

MÍSTNÍ KNIHOVNA 



 

5 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

Poděkování příznivcům divadla 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří navštívili naše představení ve Vranové, za 
vytvoření úžasné atmosféry. Jsme neskutečně rádi, že jsme mohli prožít tři diva-
delní večery na naší domovské scéně s více jak 450 zájemci o naše ochotničení. 
V sobotu 25.3. jsme zahájili v Bořitově šňůru štací po sálech v širokém dalekém 
okolí. Jarní část naší divadelní sezóny pak zakončíme 1.4. v Jásinově. Hlavní díl 
našich vystoupení je ale v plánu až na podzim, kdy předstoupíme před publikum 
skoro na všech našich oblíbených jevištích. 

FARNOST KŘETÍN 

Velikonoce – bohoslužby Křetín 
  
čtvrtek  13.4.2017              16.30 hodin 
pátek  14.4.2017              16.30 hodin 
sobota  15.4.2017              22.00 hodin 
neděle  16.4.2017                 8.30 hodin 
pondělí  17.4.2017                 8.30 hodin 



 

6 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 



 

7 



 

8 

OZNÁMENÍ OBČANŮM 



 

9 

VAKCINACE PROTI VZTEKLINĚ 2017 
PROBĚHNE V SOBOTU 29. DUBNA  
OD 9:00 U HASIČSKÉ ZBROJNICE. 

Ceny vakcinací včetně lyssetky:  
 vzteklina…………...........................................................130,-Kč 
 kombinace psinka + vzteklina…...................................295,-Kč 
 Cena odčervení za každých začínajících 10 kg váhy…….25,-Kč 
 Provedení zákroku u chovatele……..……………………...+ 100,-Kč 
 Přípravky proti blechám, klíšťatům, na králíky a pod dle nabídky. 
MVDr. Luděk Voráč, Pražská 55, Letovice,  tel. 516 474 470, mob. 
602 513 697  

Základní škola a Mateřská škola Křetín, 
 okres Blansko, příspěvková organizace 

oznamuje: 
ZÁPIS 

žáků do 1. ročníku pro školní rok 2017/2018 se koná 

 
ve středu 12. 4. 2017 od 12:30 hod. 
v budově Základní školy, Křetín 142  

 
Zápisu podléhají děti, které nejpozději k 31. 8. 2017 dovrší 6 let věku a 
dále děti, kterým byl v roce 2016 udělen odklad školní docházky.  
 
S sebou přineste: rodný list dítěte, případně potvrzení o zdravotním sta-
vu dítěte.  
 
Veškeré dotazy rádi zodpovíme osobně nebo na tel. 516 470 626,  
736 484 626 

 
Těšíme se na Vás ! 

Obec Křetín 
vyhlašuje výběrové řízení na provozovatele pohostinství Křetínka.  
Možnost zahájení nájmu od dubna 2017. Veškeré další informace získáte  
na OÚ Křetín tel.: 516 470 620, 604 236 939 email: obec.kretin@iol.cz 

mailto:obec.kretin@iol.cz


 

10 

 DUBNOVÉ AKCE V BLÍZKÉM OKOLÍ 



 

11 

 MKS LETOVICE 
 NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 

LETOVICE 



 

12 

TJ SOKOL VRANOVÁ 

Vážení příznivci Vranovského fotbalu,  
nastává jarní část fotbalové sezóny  2016/2017 a jak to tak po podzimu vypadá, není 
to nic moc. Jak asi víte náš tým se po polovině soutěže nachází na 12. místě s pouho-
pouhými  11 body, bod máme k dobru na Svitávku a 5 bodů na Cetkovice.  
Jasným cílem pro naše mužstvo je záchrana soutěže. Do jarních bojů jsou připraveni 
naskočit tito hráči: 
Brankáři: Milan Doskočil, Aleš Krištof. 
Obránci: Roman Jež, Tomáš Fadrný, Michal Maresch, Jan Skořepa, snad i Roman 
Stöhr (rekonvalescence). 
Záložníci: Ladislav Koudelka, Adam Novotný, Pavel Luňáček, Michal Fidler, David 
Štarha, Petr Čípek a  Jakub Bauer. 
Útočníci: Roman Krčil a Petr Janků 
Mužstvo opustili Marek Bednář a Patrik Šustr (oba přestup do Letovic). 
První zápas sehraje naše mužstvo už v neděli 2. 4. 2017. 

Přijďte fandit! 
-ak- 



 

13 

DUBEN: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

Titanic 

RMS Titanic byl zaoceánský parník třídy Olympic patřící společnosti White Star 
Line. Ve své době šlo o největší osobní parník světa. Byl určen pro převoz cestují-
cích a pošty mezi Evropou a Severní Amerikou. Na této trase měl konkurovat 
podobným parníkům společnosti Cunard Line – Mauretanii a Lusitanii. Kapacita 
lodi dovolovala převážet 2 453 až 2 603 cestujících[P. 1] a omezený po-
čet kočárů nebo automobilů. O provoz lodě a o pohodlí cestujících se staralo 885 
až 899 členů posádky. 

Titanic však ztroskotal již během své první plavby. 

14. dubna 1912 v 23:40 se parník srazil s ledovcem. Po necelých třech hodinách, 
nad ránem 15. dubna v 02:20, klesl ke dnu. Zahynulo kolem 1 500 cestujících a 
členů posádky. Příčinou vysokého počtu obětí byl zejména nedostatek záchran-
ných člunů a špatná organizace záchranných prací. 

Zkáze Titanicu se dostalo široké publicity pro velký počet obětí, mezi nimiž bylo 
mnoho bohatých a známých osobností, kvůli legendám, které vznikly kolem příči-
ny a průběhu potopení, a v neposlední řadě po objevení zachovalého vraku lodi 
v hlubinách Atlantiku. 

Konstrukce a stavba 

Titanic byl postaven v Belfastu v loděnicích Harland & Wolff na objednávku spo-
lečnosti White Star Line, jako druhý ze série tří lodí třídy Olympic (RMS Olympic, 
RMS Titanic a HMHS Britannic). Stavba těchto lodí byla odpovědí konkurenční 
společnosti Cunard Line vlastnící parníky RMS Lusitania a RMS Mauretania. Pro-
jekt Titanicu navrhl Lord Pirrie, který byl ředitelem loděnic Harland and Wolff i 
plavební společnosti White Star. Na stavbě a konstrukci pracoval šéfkonstruk-
tér Thomas Andrews, stavbyvedoucí a vedoucí konstrukce Alexandr Car-
lisle, generální manažer a vedoucí 
projektant odpovědný nejen za vý-
zdobu a interiér plavidla a který tak-
též navrhl mechanismus spouště-
ní záchranných člunů. Carlisle 
v roce 1910 ale odešel ke společnosti 
Welin Davit & Engineering Company 
Ltd. a dalších prací se 
na Titanicu neúčastnil. 

Titanic byl 269,1 metrů dlouhý a 
28,25 metrů široký. Hrubá tonáž 
představovala 46 328 BRT při výtla-
ku 52 31 tun při maximálním ponoru 
10,54 m. Výška paluby od čáry ponoru byla 18 m. Tyto hodnoty vypovídají o tom,  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Parn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99%C3%ADda_Olympic
https://cs.wikipedia.org/wiki/White_Star_Line
https://cs.wikipedia.org/wiki/White_Star_Line
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1ta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cunard_Line
https://cs.wikipedia.org/wiki/RMS_Mauretania_(1906)
https://cs.wikipedia.org/wiki/RMS_Lusitania
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-P3-9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8D%C3%A1r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil
https://cs.wikipedia.org/wiki/1912
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ledovec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Publicita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Belfast
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lod%C4%9Bnice_(p%C5%99%C3%ADstav)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Harland_%26_Wolff
https://cs.wikipedia.org/wiki/White_Star_Line
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympic_(lo%C4%8F)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Britannic_(1914)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cunard_Line
https://cs.wikipedia.org/wiki/RMS_Lusitania
https://cs.wikipedia.org/wiki/RMS_Mauretania_(1906)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lord_Pirrie&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98editel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Thomas_Andrews
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alexandr_Carlisle&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alexandr_Carlisle&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1chrann%C3%BD_%C4%8Dlun
https://cs.wikipedia.org/wiki/1910
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brutto_registrovan%C3%A1_tuna
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtlak
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDtlak


 

14 

že Titanic byl větší než jeho předchůdce Olympic a ve své době byl největším 
námořním plavidlem.[7] Trup byl z bezpečnostních důvodů rozdělen na 16 zápla-
vových komor a dno lodi bylo zdvojeno. Tato konstrukce měla Titanicu zajistit 
nejvyšší bezpečnost a přispěla k představě, že je nepotopitelný. Tuto domněnku 
zveličil i odborný časopis Shipbuilder, který napsal, že „po uzavření vodotěsných 
dveří v přepážkách se loď stává prakticky nepotopitelnou“. Loď se měla udržet 
na hladině i v případě zaplavení až 4 vodotěsných komor současně. 

Se stavbou RMS Titanicu bylo zapo-
čato 31. března 1909 a stavba byla 
financována J. P. Morganem a jeho 
společností International Mercanti-
le Marine Co. Trup byl na vodu 
spuštěn 31. května 1911 ve 12:13. 
Další práce na dokončení trvaly 
téměř další rok a byly dokonče-
ny 31. března 1912, kdy následovala 
zkušební plavba.  

Záchranné čluny 

RMS Titanic, stejně jako jiná plavidla pro přepravu cestujících po vodě, musel být 
vybaven záchrannými čluny. Společnost White Star při schvalování počtu zá-
chranných člunů a jejich kapacity vycházela z tehdy platných námořních předpi-
sů a požadavků Board of Trade. Tyto předpisy vyžadovaly pouze takovou kapaci-
tu záchranných člunů, která odpovídá výtlaku plavidla a předpokládanému 
množství přepravovaných cestujících. Pro toto určení byly ale nesprávně použity 
údaje od sesterské lodi Olympic z roku 1911, kdy počet cestujících 
na Olympicu nepřesáhl 1 100 osob.[27] Výsledkem byla instalace pouze 20 zá-
chranných člunů o celkové kapacitě 1 178 osob, to je zhruba 1/3 celkové kapaci-
ty Titanicu.  

V době katastrofy bylo na Titanicu přes 2 200 osob. Podle platných předpi-
sů Board of Trade bylo stanovení počtu záchranných člunů správné, protože 
britské lodě o výtlaku nad 10 000 tun měly nést 16 člunů o celkové prostornosti 
5 500 ft³ (krychlových stop), tj. 160 m³ a k tomu další dostatečnou kapacitu ji-
ných záchranných plavidel s kapacitou 75 %, která je snížena na 50 % u lodí 
s vodotěsnými přepážkami, oproti kapacitě záchranných člunů. V tomto případě 
mohla společnost White Star Line využít výjimky pro lodě s vodotěsnými přepáž-
kami a celkovou kapacitu v záchranných prostředcích snížit až na 756 osob. Pod-
le těchto předpisů mohla společnost White Star Line instalovat i méně člunů, ale 
poskytla jich více, než jí bylo předpisy ukládáno.[28] Ani toto navýšení, nad poža-
davek předpisů, nebylo posléze dostačující.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympic_(lo%C4%8F)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R102-7
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1909
https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Pierpont_Morgan
https://cs.wikipedia.org/wiki/JPMorgan_Chase
https://cs.wikipedia.org/wiki/JPMorgan_Chase
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1911
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1912
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1chrann%C3%BD_%C4%8Dlun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympic_(lo%C4%8F)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1911
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R32-31
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R33-33


 

15 

Plavba Titanicu začínala 10. dubna 1912 ve 12:14[4] vyvedením lodě z přístavních 
vod v Southamptonu pod velením lodivoda George Bowyera. Titanic byl příliš 
velký a neohrabaný, aby mohl sám vymanévrovat z přístavu. Z tohoto důvodu 
mu zde, ale i v jiných přístavech, pomáhalo několik remorkérů. Zde došlo 
k prvnímu incidentu, který mohl předčasně plavbu ukončit. Nedaleko plavební 
trasy Titanicu byly ukotveny další dva parníky, New York a Oceanic.  

Při míjení New Yorku došlo vlivem proudění vody, hnané šrouby Titanicu, 
k sacímu efektu, který byl natolik silný, že se přetrhla kotvící lana New Yorku a 
jeho zadní část se začala nebezpečně přibližovat k Titanicu. Hrozící kolizi odvrátil 
kapitán E. J. Smith, který nechal zastavit stroje na Titanicu, a jeden z remorkérů, 
který obeplul New York a pomocí lana jej táhl zpět ke břehu. Obě lodě se nako-
nec minuly ve vzdálenosti desítek metrů. Kolizi s Titanicem bylo sice zabráněno, 
ale New York se následně opřel o bok Oceanicu, naštěstí bez větších škod.  

Srážka Titanicu s ledovcem nastala 14. dubna 1912, potopil se o pár hodin poz-
ději 15. dubna. 

Z celkového počtu přesahující 2 200 osob na palubě zahynulo následkem poto-
pení Titanicu kolem 1 500 osob, což přibližně představuje 2/3. Hlavním důvodem 
lidských ztrát bylo podchlazení ve studené vodě o teplotě −2 °C severního Atlan-
tiku v blízkosti ledovců,[83] kdy k úmrtí na podchlazení dochází během 15 minut.
[84] Mezi oběťmi byli kapitán lodi, vrchní důstojník, první a šestý důstojník. Dále 
šéfkonstruktér lodi se svými 8 spolupracovníky z loděnice, vrchní strojmistr se 
všemi strojníky a další členové posádky.   

Záchrana 

Nejblíže reagující lodí byla Carpathia kapitána Arthura A. Rostona, patřící rejdař-
ství Cunard, o výtlaku 8 600 tun, která plula z New Yorku směrem 
ke Gibraltarskému průlivu.  Poblíž Titanicu byla spatřena loď, asi ve vzdálenosti 
5 mil (8,0 km), která stála přes noc v ledovém poli. Tato loď představuje dodnes 
záhadu. Z paluby Titanicu bylo vidět loď, kterou nemohli identifikovat. Mohlo se 
jednat o parník Californian, ale i o norskou loď Samson. Tato loď nereagovala na 
rádiové vysílání. 

Možné příčiny katastrofy 

Hlavní příčinou ztroskotání Titanicu byla kolize s ledovcem, který způsobil trhli-
nu pod čarou ponoru procházející přes několik vodotěsných komor v přední 
části na pravoboku. Tento fakt je ale důsledkem předcházejících událostí i kon-
strukce Titanicu samotného. K potopení Titanicu mohla značnou mírou přispět i 
nezvyklá konstelace Měsíce a Slunce vůči Zemi, která vytvořila silný příliv, umož-
ňující průnik statisticky výrazně nadprůměrného množství velkých ledovců do 
Atlantského oceánu.  

Více detailů na wikipedia.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/10._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1912
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R407-4
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lodivod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Remork%C3%A9r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podchlazen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R84-91
https://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic#cite_note-R85-92
https://cs.wikipedia.org/wiki/Carpathia
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Arthur_A._Roston&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gibraltarsk%C3%BD_pr%C5%AFliv


 

16 

NAD JAKÝMI TÉMATY SE BUDEME ZAMÝŠLET V NÁSLEDUJÍCÍCH MĚSÍCÍCH 
 

Radost ze života souvisí také s tím, jak prožíváme soužití s našimi nejbližšími. Což 
je partner nebo partnerka a jejich potomci. Nesmíme zapomínat, že do širší rodi-
ny patří i  prarodiče partnerů popřípadě praprarodiče. Aby tyto vztahy fungovaly, 
je zapotřebí vysoké diplomacie, kterou nás nikdo neučí. Další články, chci směřo-
vat na poznání mužů, žen a dětí, i na různá životní období. Nejdřív se pokusím 
otevřít třináctou komnatu mužů, potom žen, následně dětí a mladistvých a nako-
nec seniorů. 
Problémy ve vztazích mezi mužem a ženou se řeší od nepaměti. Základem soužití 
je důležité pochopení jeden druhého, tolerance a odpouštění. Pro obě pohlaví 
platí, že žít s ženou/s mužem je těžké, ale bez ženy/bez muže je ještě těžší.  
 

MUŽI V MODERNÍM SVĚTĚ 
Nejdříve se zamyslíme nad tím, proč v dnešním světě v sobě mnoho mužů potla-
čuje svoji ženskou polaritu (jin), což zákonitě vede k ještě většímu problému 
s jejich mužskou polaritou. Právě toto má velký vliv na vznik nedorozumění ve 
vztazích a vývoj nemocí, které se u mužů objevují (například problémy s prosta-
tou). Nastává trend, že muži nezastávají svoji mužskou roli a z valné části ji přebí-
rají ženy jako důsledek nezdravé emancipace. Tím u mužů dochází 
k problematickým vztahům s matkou, manželkou, dcerou i synem a současně 
k odloučení od své přirozenosti. Každý v sobě máme mužskou a ženskou polaritu 
(jin a jang), a když tyto polarity máme v harmonii a rovnováze, žijeme život ve 
zdraví, spokojenosti a štěstí.  
Problémy začínají už od narození, kdy buď otcové nemají čas věnovat se svému 
dítěti, nebo jejich ženy mají pocit, že o dítě se mohou starat jen ony. Domnívají 
se, že muž to nezvládne, a dítě od něj částečně izolují. Dochází tak k první nerov-
nováze, kdy se malému chlapci nedostává ženské a mužské polarity ve stejné 
míře. Muži nenavážou kontakt se svým dítětem doteky či hlazením. Dítě má pak 
v dospělosti problém s prožíváním citů a neumí je ventilovat směrem k druhému 
pohlaví. Muž, kterému v dětství chyběl úzký kontakt s otcem, se v dospělosti 
vyhýbá projevům citů, neumí řešit svoje emoce a pocity. Tím mohou vnikat ne-
dorozumění mezi partnery. 
Dalším velkým problémem je tvrzení „muži nepláčou“, které vede k tomu, že 
muži dusí v sobě svoje emoce (je to jeden ze spouštěčů cukrovky). Nebo v  tom 
„lepším“ případě vyjdou emoce ven hrubou silou a násilím. 
V důsledku nezpracovaných emocí dochází v těle k velkému napětí a životní 
energie přestává proudit tak, jak by měla. Místo toho, aby se tito muži zastavili, 
začali ve svém životě používat emoce a uvolňovat napětí v těle, začnou užívat 
léky na nejrůznější nemoci, které se začínají objevovat (například vysoký krevní 
tlak či žaludeční vředy).  

„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 



 

17 

Léky pak mají vedlejší účinky a oslabují další orgány. A máme tu začarovaný kruh. 
Mnoho mladých chlapců a mužů s napětím v těle začne chodit tyto emoce venti-
lovat do posilovny, a tím toto napětí ještě prohloubí. A navíc si přitom ničí klou-
by. 
 

„MUŽ JAKO ŽIVITEL 
Dalším fenoménem západní civilizace je, že muž musí založit rodinu a uživit ji, tj. 
musí mít byt, dům a auto. Často to z mužů nevychází jako jejich přání, protože to 
tak chtějí, ale z pocitu, že to tak má být a dělá to tak každý. A jelikož to neplyne 
z jejich přirozenosti, potřebné finance k nim nepřicházejí. Musí se zadlužit na 
desítky let, čímž v těle dochází k dalšímu stresu a napětí. Mnoho let musí vydělá-
vat hodně peněz, aby vše zaplatil, a často dělat to co je vůbec nebaví a nenapl-
ňuje. Tím se však odpojují od svých přirozených nadání a talentů. Pro firmy jsou 
tito muži nejlepší, protože se nechají držet v šachu a zaměstnavatel s nimi může 
manipulovat. Některé ženy s těmito typy mužů také manipulují a muži pak žijí s 
pocitem, že na světě jsou jen proto, aby všechno zaplatili a poslouchaly nesmysl-
ná nařízení. Často dělají i věci, které se jim příčí a pak jsou sami na sebe naštvaní, 
objevují se u nich pocity marnosti a psychické problémy. Sáhne-li člověk v těchto 
chvílích po antidepresivech, zdravotní problémy se zpravidla ještě prohloubí.  
Samozřejmě to neznamená, že muži nemůžou mít rodinu, byt, auto a zároveň 
se těšit dobrému zdraví, je to možné, ale je třeba, aby to plynulo z jejich přání 
a individuální přirozenosti. Musí to tak cítit a dělat tato zásadní rozhodnutí 
zcela vědomě. Pak se dostaví hojnost v životě a plnohodnotný život ve zdraví, 
radosti a naplnění. 
 

MUŽSKÝ HORMON TESTOSTERON 
Testosteron zvyšuje nárůst svalové hmoty a má vliv na sílu, stimuluje bojovnost, 
odvahu, chuť riskovat a řadu dalších mužských vlastností. Jeho odpovídající hla-
dina je důležitá pro řádnou činnost centrální nervové soustavy, což při poklesu 
má za následek například zhoršení paměti, schopnosti se soustředit, analyzovat 
informace a orientovat se v prostoru. Při větším nedostatku se objevují ublíže-
necké reakce, poruchy spánku, depresivní stavy a další psychické problémy. 
Co dělat jako prevenci pro správné množství testosteronu 

 Pravidelně se hýbat na čerstvém vzduchu. Nejlepší je umírněný pohyb napří-
klad práce na zahradě nebo rekreační sport. Důležitá je přiměřenost, protože 
nadmíra sportu či pohybu také narušuje produkci hormonu. 

 Zbytečně se nerozčilovat a naučit se zvládat zátěžové situace a stres. 

 Mít dostatek kvalitního spánku. 

 Jíst přiměřenou stravu, kde pro tvorbu testosteronu jsou důležité nejen bíl-
koviny z kvalitního masa, ale i cholesterol z vajec nebo živočišných tuků 
(máslo, sádlo). U nich samozřejmě platí pravidlo umírněnosti, to znamená, 
neměli bychom to s nimi přehánět. Důležitý je i vitamín A (například na tuku 
restovaná mrkev) a zinek, který je v dýňových semenech. 



 

18 

Kalendárium - zajímavá výročí 

2. duben 
1792 (225 let) - Ve Spojených státech 
amerických byl zaveden dolar jako 
oficiální platidlo.  
 
5. duben 
1937 (80 let) - Svůj provoz zahájilo 
letiště Praha - Ruzyně. Do té doby 
přistávala letadla v Praze pouze příle-
žitostně - například v závodišti v Chu-
chli, poblíž Letňan, Kbel či ve Vysoča-
nech. 
 
14. duben 
1922 (95 let) - Narodila se Stella Zá-
zvorková - Významná česká filmová a 
divadelní herečka.  
 

15. duben 
1912 (105 let) - Titanic, největší zaoce-
ánský parník se potopil po nárazu do 
plovoucího ledovce. Při neštěstí zahy-
nulo přes 1500 cestujících. 
 
18. duben 
1947 (70 let) - Z rozhodnutí národního 
soudu byl popraven bývalý slovenský 
prezident Jozef Tiso. 
 
26. duben 
1937 (80 let) - Španělská občanská 
válka: německá Legie Condor provedla 
ničivý nálet na baskické město Guerni-
ca.  

Muži potřebují naplňovat tělesné i duševní potřeby a vykonávat svědomitě své 
denní povinnosti. Také přirozeně potřebují využívat svoji tělesnou sílu to je aktiv-
ně pracovat. Jejich tělesné i duševní uspořádání jim umožňuje lépe se soustředit 
na přítomnost. Testosteron jim pomáhá při řízení strojů, fyzicky či psychicky ná-
ročné práci, organizaci důležitých činností, plánování, a pokud je to potřebné i 
při obraně a boji. Proto jsou muži v některých zaměstnáních a při některých čin-
nostech úspěšnější. 
 
Praví muži by měli být: odvážní, aby se dokázali postavit útočícímu zlu a 
v krajním případě byli schopni proti němu bojovat. Neměli by být agresivní a vést 
útočné války ani vraždit. Měli by mít vlastnosti jako ušlechtilost, zdatnost, roz-
hodnost, sebeovládání a sílu. Velmi důležitá je i pravá moudrost, založená na 
dokonalém poznání přírodních zákonitostí. 
 
Příště ještě u mužské tématiky zůstaneme a zamyslíme se nad tím, jak jídlo ovliv-
ňuje mužské zdraví. 
 

Připravila a upravila Zdena Stöhrová 

 

Zdroj: Meduňka: Muži v moderním světě, Petr Lacina, masér, terapeut, ND, natu-

ropatka, Jak se mají projevovat praví muži, Ing. Vít Syrový, neuropat. 



 

19 

PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
(Řešení najdete na poslední straně.) 



 

20 

Vranovský zpravodaj DUBEN 2017, ročník 13. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud 
v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 
00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redak-
ce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

 „Slečno, kdykoliv se na mě usmějete, mám 
chuť vás pozvat k sobě!“ „Vy jste ale proutník!“ 
„Kdepak, zubař!“  
 
Na smrtelné posteli leží 80-letý milovaný man-
žel, otec, dědeček. Blíží se jeho poslední chvíle 
na tomto světě a kolem něj se shromáždila celá 
rodina, žena, všechny děti, skoro všechny 
vnoučata a dokonce několik pravnoučat. Všich-
ni soucitně a v tichu čekají až přijde ta chvíle.  
Náhle se dědeček probere a povídá: "Povím 
Vám mí nejbližší své největší tajemství: Já jsem 
se ve skutečnosti nikdy nechtěl oženit a založit 
rodinu. Měl jsem všechno. Rychlá auta, krásné 
ženy, mnoho přátel a bohaté konto. Ale jedno-
ho dne mi přítel pověděl: "Ožeň se a založ rodi-
nu, protože Ti nebude mít kdo podat sklenici 
vody až budeš na smrtelné posteli a budeš mít 
žízeň. " "A tak jsem se oženil a radikálně tak 
změnil svůj život. Večerní diskotéky s krásnými 
ženami nahradilo sledování seriálů s manžel-
kou. Autem jsem jezdil pro vás děti moje do 
školy a ze školy a na společné dovolené k moři. 
Peníze z konta se rozplynuly na vaše studia děti 
moje. Krásné dny svobody odnesl vítr. A teď 
když ležím na smrtelné posteli, víte co je nej-
horší?" 
"Co tatínku náš drahý?" ptají se všichni. 
"Nemám ku*va žízeň."  
 
Kohout přinesl slepicím pštrosí vejce a říká:  
"Dámy, nechci kritizovat, jenom ukazuji, co se 
dělá v cizině."   

HUMOR NA DUBEN  PRANOSTIKA NA DUBEN 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
3. 4. a 24. 4. 2017 

Řešení křížovky:    
...ještě pořádně plavat. 

MOTTO  
 

„Čas si vymysleli lidé, aby věděli, od kdy do 
kdy a co za to.“ 

Jan Werich 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Mnoho dešťů březnových - hubené léto.   

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

SO a NE 8:00 - 12:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

